SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

Edital nº 035/2024/DDP

A Comissão Avaliadora do processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto por
tempo determinado para o Departamento de Design e Expressão Gráfica, Edital N° 035/2023/DDP,
Campo de Conhecimento Desenho de Produto, Processo: 23080.041414/2024-27, uma vaga para
regime de trabalho quarenta horas semanais, torna público o cronograma de provas.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

28/08/2024
e

29/08/2024

28/08 - 14h50
Instalação dos Trabalhos com a presença
facultativa dos candidatos

Sala 140, no 1º andar do
Bloco A

Centro de Comunicação e
Expressão

Campus Universitário
Trindade

28/08 - 15h00
28/08 - 16h00
28/08 - 17h00
28/08 - 18h00
28/08 - 19h00
29/08 - 08h00
29/08 - 09h00

Início do sorteio de ponto para a prova
didática e entrega de documentos para a
prova de títulos.

15h00 - Carolina Pacheco de Oliveira
16h00 - Gabriela Vargas Rodrigues
17h00 - João Gabriel Danesi Morisso
18h00 - Christiano Hagemann Pozzer
19h00 - Ana Laura Alves
08h00 - Joe Wallace Cordeiro
09h00 - Júlio César do Amaral

29/08/2024
e

30/08/2024

29/08 - 15h00
29/08 - 16h00
29/08 - 17h00
29/08 - 18h00
29/08 - 19h00
30/08 - 08h00
30/08 - 09h00

Prova didática

15h00 - Carolina Pacheco de Oliveira
16h00 - Gabriela Vargas Rodrigues
17h00 - João Gabriel Danesi Morisso
18h00 - Christiano Hagemann Pozzer
19h00 - Ana Laura Alves
08h00 - Joe Wallace Cordeiro
09h00 - Júlio César do Amaral

Sala 411, no 4º andar do
Bloco D

Centro de Comunicação e
Expressão

Campus Universitário
Trindade

30/08/2024 17h00 Divulgação do resultado final
Mural do Departamento EGR

e no link: egr.ufsc.br

02/09/2024 17h00
Término do prazo para interposição de
recursos

E-mail: egr.cce@gmail.com

Observações importantes

1) O candidato deverá realizar a leitura atenta do Edital nº 035/2023/DDP e demais editais
complementares disponíveis no site do concurso.

2) Os documentos relativos aos grupos I e II do Anexo A da Portaria Normativa nº154/2019/GR
deverão ser apresentados por cópia autenticada ou por cópia acompanhada pelo original para fins de
autenticação no ato da entrega do currículo. O não cumprimento desse requisito implica na não
contagem dos pontos relativos aos documentos faltantes.

3) Os candidatos deverão entregar, antes de iniciar a prova didática, três cópias do plano de aula à
comissão examinadora, sendo atribuída nota zero à prova didática do candidato que não o fizer.

4) O candidato deverá trazer seu próprio computador para realizar a prova didática. O departamento
irá disponibilizar apenas Datashow com entrada HDMI, quadro negro, giz e apagador.

5) As dúvidas sobre este Cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail do Departamento de
Design e Expressão Gráfica: egr.ufsc@gmail.com

Florianópolis, 27 de agosto de 2024.

Prof. Paulo Cesar Machado Ferroli
Chefe do Departamento de Design e Expressão Gráfica- EGR

Portaria 236/2024/GR

		2024-08-27T12:54:59-0300